Ὀριγένους. — Ἐπρεπε τῇ Νύμφῃ, κ. τ. λ. (28).

Φιλωνος. — Ἦγουν ὑκῶν τῶν Ἰουδαίων φησὶν,
κατὰ τὸ «Γιούσις ἐγέννησα,» οὗς ὡς ἀκάροπους καὶ ξύλα
ὄρουμοῦ προσωνόμασεν· ὧν ἐν μέσῳ κατὰ σάρκα
Χριστὸς, ἅτε μετασχηκῶς αἵματος καὶ σαρκὸς, ὧν
τὸ μῆλον εἰκῶν ἐν ἑαυτῷ φέρον τὸ ἐρυθρόν καὶ λευ-
κόν, καὶ μὲν καὶ εὐωδιάζον.

Ἀπολλινάριου. — Τότε δὲ ἀληθῶς γλυκαίνεται
τὰ τῆς ψυχῆς μου αἰσθητήρια, ὅταν ἡμᾶς πρὸς τὸν
ἐκ τῶν πειρασμῶν φλογμὸν ἡ τοῦ μῆλου σκιά διατει-
χίσῃ, ὡς μὴ ὑπὸ τοῦ τοιοῦτου ἡλίου συγκαλεσθαι·
οὐκ ἐστὶ δὲ ἄλλως ὡς ὑπὸ τὴν σκιάν τοῦ ξύλου τῆς
ζωῆς ἀναψύξαι· μὴ τῆς ἐπιθυμίας πρὸς τοῦτο τὴν
ψυχὴν ἀναγούσης.

δ. Εἰσαγάγετέ με εἰς οἶκον τοῦ οἴνου.

Ὀριγένους. — Ταῦτα πρὸς, κ. τ. λ. (29).

Γρηγορίου. — Ἦ πῶς τρέχει τὸν καλὸν δρόμον
καὶ θεῖον ἢ καλῶς τῇ ἔπιπῳ παρεκασθεῖσα ψυχῇ;
τοῖς γὰρ ἐμπροσθεν ἐπεκτεινομένη, οὐκ ἀρκεῖται τῷ
τῆς νοφίας κρατῆρι· ἀλλ' εἰς αὐτὴν τὴν ληνὸν τοῦ

aquarum ²⁵. » Non autem simile est perennibus cir-
cumfluum aquis potari et humanis adinventionibus
in piscina coactis aquis irrigari : illud namque
coelestem sermonem, hoc vero humanam doctrinam
significat. Deinde quia malum, circumdatam cor-
tice custodiens odoris suavitatem, illam foris dif-
fundit : sic etiam divinitas corpore abdebat,ur,
foris tamen etiam in carne apparentem suam pro-
debat efficacitatem. Umbra porro in qua sedere
Sponsa desideravit (cum ut plurimum ex foliis pot-
tius quam aliunde umbra fieri amet, dum viri-
dantium densa conjunctione foliorum solarem ra-
dium arcet), sunt ea quæ Dominicus homo secun-
dum naturam humanam percipiebat, comedens et
bibens et quæcumque erant opera naturæ, quia
cumi aliqua utilitate etiam hæc obibat modum in
iis non cupiditatis immoderantiam sed necessitatis
sufficientiam sciens. Fructus enim mali sunt opera
virtutum qui et dulcis factus est in gutture ipsius ;
optima qualitate gustus oblectans : præter moralem
autem hanc contemplationem etiam dogmaticam
doctrinam hic textus continet, siquidem umbram
habet lex futurorum honorum ²⁶, et sunt quædam
umbra futurorum, corpus vero Christi a quo et
umbra existit in umbra legis. Pulchre sedit Sponsa
non ipsam legem faciens corporaliter, sed quæ in
ea significantur ; vacans quidem typicis edictis (va-
cationem enim sessio designat), sed fructibus abun-
danter fruens eisque se recreans, tum olfactu, tum
gustu, cum delectatione atque fruitione ; quia cibi
quidem gustus, delectationis vero instrumentum
est odoratus.

Origenis. — Decebat Sponsam, etc.

Philonis. — Vel per filios Judæos intelligit, juxta
illud : « Filios genui ²⁶ ; » quos etiam tanquam in-
frugiferos ligna silvæ appellavit, quorum in medio
secundum carnem Christus, utpote particeps san-
guinis et carnis, quorum imago est malum in se
ruborem et candorem ferens, nec non odoris sua-
vitatem.

Apollinari. — Tunc autem vero dulces reddit
animi sensus, quando nos contra tentationum
æstum defendit ne a tali sole aduramur. Aliter autem
non possumus sub umbra ligni vitæ refrigerari,
nisi desiderium eo animum adduxerit.

Vers. 4. Introducite me in domum vini.

Origenis. — Hæc ad, etc.

Gregorii. O quomodo ad divinum cursum prope-
rat anima quæ recte prius equæ assimilata est ? Nam
ad anteriora se extendens non est contenta cratere
sapientiæ, sed in ipsomet torculari vini mystici

²⁵ Eccle. 11, 6. ²⁶ Psal. 1, 3. ²⁶ Isa. 1, 2.

NOTÆ.

(23) *Patrol.* t. XVII, col. 261.

(29) *Patrol.* t. XVII, col. 261.

versari desiderat, et in vite illa quæ talem botrum alit.

Merito expetit Sponsa deinceps introduci in domum vini : cum enim in cruce botro suspenso et ab omnibus exinanito (quod adhuc vernaret), non omnibus appareret vini usus; hæc sola post manifestandum ante credidit firmiter animo istius modi; præcipiens cogitationem, quasi ante tempus vini, vinum in vernante uva contemplando, et in cruce versanti testimonium desuper adhibendo divinitatis, et dum tribularetur, futuram ejus in cruce pendentis uvæ prædicationem, quasi jam promulgatam firmiter tenens, illudque ipsi ante rerum eventum, quod aliis post eventum accidebat. Hoc igitur eximium istius modi iudicii præmium postulat in domum vini ingressum : si autem vinum est Verbum utique domus vini Pater sit, in ipso enim reperitur Verbum. Postquam ergo in tali domo versabatur, recte etiam ordinari in se postulat charitatem, ut quæ per talem instantiam, jam pridem evaserit digna dilectione, qua charitas in ipsa ordinaretur, non amplius ut accidit illam diligentium, sed ut sit inter ordinatos et electos, ex debito deinceps dilectorum numero existens et locum obtinens.

Apollinarii. — Etiam vinum ad lætitiâ cordis juxta Psalmistam dicitur, et vinum bene olens, juxta Zachariam.

Congruit autem extraneæ Sponsæ illud : *Introduce me in domum vini*, siquidem prius non erat in vinea : nam post eos qui circa tertiam et sextam et nonam horam vocati sunt, sub undecimam hæc vocatur, postquam audiverat : « Quid hic statis tota die otiosi? Ite et vos in vineam meam »²⁷. » Otiosa namque erat quia sibi propria non operabatur, sed cum alienas vineas custodiret, etiam primum accipit præmium charitatis, signum regium, donum spirituale : unde et Aquila, *Ordinavit in me charitatem*, ait. Charitatis enim est illud : « *Volohuic novissimo dare sicut et tibi* »²⁸.

Ordinate in me charitatem.

Gregorii. — In desiderio jam existens, ad majus iterum exsilit, et ait : Cum jam sim in domo vini, subjicite me charitati, quæ est secus, sive ordinate in me charitatem. Quomocumque enim utaris verbi inversione, idem est quod per utrumque significatur, sive ex eo quod ipsa charitati subjiciatur, sive ex eo quod in ipsa charitas ordinetur. Vel forsitan etiam docemur ejusmodi sibi Deo exhibenda charitas et quemadmodum in se invicem affectos esse oporteat, ne forte inordinata et inversa fiat charitatis adimpletio. Oportet enim Deum diligere ex tota anima, et corde, et virtute, proximum autem sicut seipsum, et uxore